

IMPORTANT NOTES

महत्वपूर्ण निर्देश

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question-Answer Booklet properly before answering.
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार से भर लें।
- (B) The question paper is divided into different unit and parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and parts.
प्रश्न-पत्र विभिन्न यूनिट एवं भागों में विभाजित है। प्रत्येक यूनिट एवं भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस यूनिट एवं भाग में अंकित किये गए हैं।
- (C) Attempt answers either in **Hindi or English**, not in both. For Language Papers, answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically.
उत्तर **अंग्रेजी या हिन्दी** भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं। भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबद्ध भाषा व लिपि में ही दिए जाएं, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिंदी या अंग्रेजी में उत्तर देने के लिए न लिखा गया हो।
- (D) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words; failing this, marks will be deducted.
अभ्यर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जायेंगे।
- (E) Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not write any mark of identity inside the Answer Script (including Paper for rough work) i.e. name, address, telephone number, Name of God etc. or any irrelevant words other than the answer of question. Such act will be treated as unfair means. The Commission may also deduct 5 marks from the marks obtained, if Roll Number is not filled correctly on the O.M.R. Sheet.
किसी भी प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर कहीं पर भी अपना नाम, रोल नंबर अथवा अन्य कोई पहचान चिह्न यथा – प्रश्नोत्तर में नाम, पता, दूरभाष नंबर, देवताओं के नाम अथवा अन्य कोई भी प्रश्नोत्तर से असम्बंधित शब्द, वाक्य एवं अंक आदि न लिखें। ऐसा करने पर आयोग द्वारा इसे अनुचित साधन अपनाने का कृत्य माना जायेगा। ओ.एम.आर. पत्रक पर रोल नंबर का त्रुटिपूर्ण अंकन करने पर आयोग द्वारा उसके प्राप्तिको में से 5 अंक भी काटे जा सकते हैं।
- (F) Candidates are directed that they should not write (answer) out side the border line in every page. Answer written out side the border line will not be checked by the Examiner.
अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रत्येक पृष्ठ में बनाई गई बार्डर लाइन से बाहर प्रत्युत्तर नहीं लिखें। बार्डर लाइन के बाहर लिखे गये उत्तर को परीक्षक द्वारा जाँचा नहीं जायेगा।
- (G) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English version of the question, the English version will be treated as standard.
यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- (H) The Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate. Candidate must sign the declaration as per directions printed on the envelope and return it to the invigilator.
अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है। अभ्यर्थी लिफाफे पर अंकित निर्देशों को पढ़कर घोषणा पर हस्ताक्षर कर लें और उसे अभिजागर को वापस कर दें।
- (I) Candidate should fill up all desired details on this attached OMR sheet of Question-Answer Booklet with **blue ball point pen**. Please ensure that this OMR Sheet is not torn or damaged.
अभ्यर्थी प्रश्नोत्तर पुस्तिका के ऊपर संलग्न इस ओ.एम.आर. पत्रक पर सभी वांछित विवरण **नीले बॉल पेन** से सावधानीपूर्वक भरें। ध्यान रखें कि यह ओ.एम.आर. पत्रक कहीं से कटे-फटे नहीं अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो।
- (J) This **OMR** Sheet consists of **Two** parts, in which some information is pre-printed; remaining details have to be filled by the candidate.
यह ओ.एम.आर. पत्रक दो भागों में बंटा है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमुद्रित हैं। शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है।
- (K) If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly, bring it to notice of invigilator and change the Question-Answer booklet, otherwise the candidate will be liable for that.
यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से कटी-फटी या अमुद्रित है, तो अभिजागर के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा लें, अन्यथा उसका दायित्व अभ्यर्थी का होगा।

विशेष नोट :

अभ्यर्थी द्वारा यदि ओ.एम.आर. पत्रक पर गलत सूचना भरी जाती है या उसे किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है अथवा उस पर किसी प्रकार का पहचान चिह्न अंकित किया जाता है, तो आयोग द्वारा संपूर्ण परीक्षा हेतु अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।

Special Notes :

If there is any wrong information filled by the candidate or any attempt is made to damage it or any marking as identification is done, then his candidature for the entire examination shall be rejected by the commission, for which he will be liable.



(Unit-I)

(Marks : 69)

(यूनिट-I)

(अंक : 69)

Part – A

Marks : 14

भाग – अ

अंक : 14

Note : Attempt all the seven questions. Maximum word limit is 15 words each. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी सात प्रश्नों के उत्तर दीजिये । अधिकतम शब्द सीमा 15 शब्द में हो । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है ।

1. Name the campaign initiated for promoting efficient water use in the country and discuss its features.

देश में जल के दक्षतापूर्ण उपयोग के लिये प्रारम्भ किये गये अभियान का नाम बताइये । इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइये ।

2. What is the new 'logo' of Rajasthan Tourism ?

राजस्थान पर्यटन का नया 'लोगो' क्या है ?



3. Name any three unions set up for regional economic co-operation at the Global level.
वैश्विक स्तर पर क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग हेतु स्थापित किन्हीं तीन संघों के नाम दीजिये ।

4. Analyse the danger of terrorism in today's world.
आज के विश्व में आतंकवाद के खतरे का विश्लेषण कीजिए ।

5. What do you understand by BRICS Countries ?
BRICS देशों से आप क्या समझते हैं ?



6. How do you define Maternal Mortality Rate ?

मातृ मृत्यु दर से आप क्या अर्थ समझते हैं ?

7. Name the world organization which deals with the problem of International Liquidity.

उस वैश्विक संगठन का नाम बताइये जो कि अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या का समाधान प्रस्तुत करती है ।



Part – B

भाग – ब

Marks : 35

अंक : 35

Note : Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर **50** शब्दों में दीजिये । प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक हैं ।

8. Analyse the factors responsible for the recent Global recession.

हाल की वैश्विक मंदी के उत्तरदायी कारणों की समीक्षा कीजिये ।

9. What were the objectives of India-Africa Forum Summit-2015 recently held in New Delhi ?

हाल ही में नयी दिल्ली में आयोजित भारत-अफ्रीका फोरम शीर्ष सम्मेलन-2015 के क्या प्रमुख उद्देश्य थे ?



10. What is the likely impact of the devaluation of the Chinese currency on the Global Economy ?

वैश्विक अर्थव्यवस्था पर चीनी मुद्रा के अवमूल्यन के सम्भावित प्रभाव पर प्रकाश डालिये ।

11. "Co-operation among the India and ASEAN countries is important." Analyze.

“भारत एवं आसियान देशों के मध्य सहयोग महत्वपूर्ण है ।” विश्लेषण कीजिये ।



12. Differentiate between the role of FDI and FII for economic development.
आर्थिक विकास के लिये FDI एवं FII की भूमिका में अंतर बताइये ।

13. "In Human Development Report, small countries like Sweden and Norway are leading."
Analyze.
"मानव विकास प्रतिवेदन में, स्वीडन एवं नोर्वे जैसे छोटे देश अग्रणी हैं ।" विश्लेषण कीजिये ।



14. "Out sourcing is an important segment in service sector in India." Discuss.

“आऊट-सोर्सिंग भारत में सेवा क्षेत्र का एक प्रमुख हिस्सा है।” समीक्षा कीजिये।

Blank lined paper.



Note : Answer the following question in 200 words. This question carries 20 marks.

नोट : निम्न प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिये । इस प्रश्न के 20 अंक हैं ।

15. What were the objectives and outcomes of 'Resurgent Rajasthan' programme recently held in Jaipur ?

हाल ही में जयपुर में आयोजित 'रिसर्जेंट राजस्थान' कार्यक्रम के उद्देश्यों एवं परिणामों की समीक्षा कीजिये ।

OR/अथवा

Explain the current Indian foreign policy towards its neighbours.

भारत की अपने पड़ोसी देशों के साथ वर्तमान विदेश नीति की व्याख्या कीजिए ।

Note : Answer all the following seven questions in not more than 15 words each. Each question carries two marks.

नोट : निम्नलिखित सभी सात प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक उत्तर 15 शब्दों की सीमा में हो। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।

1. What is Global Terrorism Index ?
वैश्विक आतंकवाद सूचकांक क्या है ?

2. Why Piplantri Village of Rajasthan was in the news recently ?
राजस्थान का पीपलान्त्री ग्राम हाल ही में खबरों में क्यों था ?

3. What is the origin of the word 'Naxalism' ?

'नक्सलवाद' शब्द का उद्गम कैसे हुआ ?

4. Define 'Cyber Crime'.

'साइबर अपराध' को परिभाषित करें ।

5. To what extent have the Self Help Groups succeeded in Rajasthan ?

राजस्थान में स्वयं सहायता समूह किस सीमा तक सफल रहे हैं ?

6. What is UDAY scheme ?

यू.डी.ए.वाई (उदय) योजना क्या है ?

7. What are the features of the Minority Welfare Policy in Rajasthan ?

राजस्थान में अल्पसंख्यक कल्याण नीति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

Note : Answer all the following questions in not more than 50 words each. Each question carries five marks.

नोट : निम्न में से सभी प्रश्नों के उत्तर 50 शब्दों की सीमा में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

8. “Justice delayed is justice denied” – Comment.

“न्याय में विलम्ब न्याय न मिलने के समान है।” – विवेचन करें।

9. “Social justice is impossible without the protection of human rights.” Comment.

“मानव अधिकारों की सुरक्षा के बिना सामाजिक न्याय असम्भव है।” टिप्पणी करें।

10. Write a note on Renewable Energy and its role in the economic development of Rajasthan.

पुनःनवीनीकृत ऊर्जा तथा राजस्थान के आर्थिक विकास में इसकी भूमिका पर एक टिप्पणी लिखें ।

11. "The problem of terrorism can be tackled only through a multidimensional strategy." Discuss the various steps needed to control terrorism in India.

“आतंकवाद की समस्या का समाधान केवल बहु-आयामीय रणनीति से ही सम्भव है ।” भारत में आतंकवाद को रोकने के लिए विभिन्न उपायों की विवेचना करें ।



12. Comment on the linkage of Indian rivers and its impact on sustainable development.

भारत में नदियों को जोड़ने तथा सतत विकास पर इसके प्रभाव की समीक्षा करें।

This image shows a single sheet of white paper with horizontal blue or grey ruling lines. The lines are evenly spaced and run across the width of the page. There is no handwriting or other markings on the paper.

13. What has been the progress of Rajasthan in the field of road development ? In this context, refer to all types of roads.

सड़क विकास के क्षेत्र में राजस्थान की क्या प्रगति रही है ? इस सन्दर्भ में, सभी प्रकार की सड़कों का हवाला दें ।

[illegible]

14. Which are the main programmes for women welfare in Rajasthan ?

राजस्थान में महिला कल्याण के प्रमुख कार्यक्रम कौन से हैं ?

Note : Answer the following question in 200 words. The question carries 20 marks.

नोट : निम्न प्रश्न का 200 शब्दों में उत्तर दें। इस प्रश्न के 20 अंक हैं।

15. "Rajasthan is no more a 'BIMARU' State." Do you agree with this view ? Substantiate your answer with relevant facts. If you think that it is still a BIMARU State, then give practical suggestions to take the state out of the BIMARU status.

"राजस्थान अब 'बीमारू' राज्य नहीं है।" क्या आप इस मत से सहमत हैं ? उत्तर को प्रासंगिक तथ्यों से तर्कपूर्ण बनाएं। यदि आप के मत में राजस्थान अभी भी एक 'बीमारू' राज्य है, तो इसे उस स्थिति से उभारने हेतु व्यावहारिक उपाय दें।

OR/अथवा

"Weak sections of society are weak because they are weak." How to break this vicious circle ? Give suggestions to ameliorate the socio-economic condition of these groups.

"निर्बल वर्ग इसलिये निर्बल हैं क्योंकि वे निर्बल हैं।" इस दुष्चक्र को किस प्रकार तोड़ा जाय ? इस समूह की सामाजिक तथा आर्थिक अवस्था के सुधार हेतु सुझाव दें।



(Unit-III)

(Marks : 62)

(यूनिट-III)

(अंक : 62)

Part – A

Marks : 12

भाग – अ

अंक : 12

Note : Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

नोट : निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।

1. What is delegation of authority ? How is it different from decentralization ?

प्राधिकार के प्रत्यायोजन का क्या अभिप्राय है ? यह विकेन्द्रीकरण से किस प्रकार भिन्न है ?

2. Distinguish between Corporate Social Responsibility and Corporate Governance.

कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व तथा कॉर्पोरेट गवर्ननेंस के बीच अन्तर समझाएँ।



3. Explain Span of control.

‘नियन्त्रण का क्षेत्र’ की विवेचना करें।

4. Define impartiality. What are its basic ingredients ?

‘निष्पक्षता’ को परिभाषित करें। इसके आधारभूत तत्त्व क्या हैं ?

5. In your view, what should be the key moral values in public administration ?

आपके मत में, लोक प्रशासन में मुख्य नैतिक मूल्य क्या होने चाहिए ?



6. What are the basic causes of corruption in Government agencies ?

सरकारी संस्थाओं में भ्रष्टाचार के मुख्य कारण क्या हैं ?



Note : Answer all the following questions in 50 words each. Each question carries 5 (five) marks.

नोट : निम्न में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50-50 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 5 (पाँच) अंक हैं ।

7. What are the main differences between Public Administration and Business Management ?
लोक प्रशासन तथा व्यावसायिक प्रबन्धन के बीच मुख्य अंतर क्या हैं ?

8. Compare Theory X with Theory Y. Which is more relevant to Government Organization ?

एक्स (X) सिद्धांत तथा वाई (Y) सिद्धांत की तुलना करें । सरकारी संगठनों में कौन सा सिद्धांत अधिक प्रासंगिक है ?

9. "Leadership is a function of leader, followers and situation." Comment.

“नेतृत्व एक नेता, अनुयायी एवं परिस्थिति का समंजन है।” टिप्पणी करें।

10. Give three suggestions to make civil servants more compassionate towards the weaker sections of society.

समाज में निर्बल वर्गों के प्रति लोक सेवकों को अधिक करुणामय बनाने हेतु तीन सुझाव दें।



11. "Ethics is a phenomenon with divergent dimensions." Comment.

“नीतिशास्त्र विविध आयामों से युक्त एक संवृत्ति है।” टिप्पणी करें।

12. If you were asked to prepare a 'Code of Ethics' for the civil servants of India, which five important principles will you prioritize ?

यदि आपको भारतीय लोक सेवकों के लिये “नैतिक आचारसंहिता” निर्मित करने के लिए कहा जाय, तो आप किन पाँच सिद्धांतों को प्राथमिकता प्रदान करेंगे ?



